
  

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 3850 SEDUTA DEL 03/02/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta del Presidente Attilio Fontana 
 

 

Oggetto 

APPROVAZIONE CRITERI E MODALITÀ PER L’ASSEGNAZIONE DELLA DOTE SPORT 2024 (ANNO SPORTIVO 

2024/2025) - (A SEGUITO DI PARERE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE) 

 

 

Il Segretario Generale Antonello Turturiello 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014 

Il Direttore Centrale Pier Attilio Superti 

Il Direttore di Funzione Specialistica Simone Rasetti 

La Dirigente Anna Rossi 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 
 

 

VISTA la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 

attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle 

professioni sportive inerenti alla montagna” ed in particolare l’art. 1 il quale 

prevede che la Regione: 

● riconosce la funzione sociale delle attività motorie e sportive quale 

strumento di formazione della persona, di socializzazione, di benessere 

individuale e collettivo;  

● favorisce la promozione della pratica sportiva e ludico-motoria per le 

persone di tutte le fasce di età, nonché per le esigenze delle persone con 

disabilità fisica, psichica o sensoriale; 

VISTO in particolare l’art. 5 della l.r. 26/2014, che prevede la “Dote Sport” quale 

forma di sostegno economico finalizzato a ridurre i costi da sostenere per lo 

svolgimento di attività sportive da parte di minori residenti in Lombardia, 

stabilendo che:  

● può essere concessa alle famiglie in cui almeno uno dei due genitori, o il 

tutore, è residente in Lombardia da non meno di cinque anni; 

● i criteri e le modalità di assegnazione siano definiti con deliberazione della 

giunta regionale, acquisito il parere della competente commissione 

consiliare e debbano tener conto del reddito familiare dei beneficiari e 

riservare alle persone diversamente abili una quota pari al 10 (dieci) per 

cento della disponibilità finanziaria; 

RICHIAMATA la DGR XII/3608 del 16/12/2024 con la quale sono stati approvati i 

criteri e le modalità di assegnazione della Dote Sport 2024 (anno sportivo 

2024/2025) ed è stato chiesto il parere della competente Commissione Consiliare; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. A1.2025.0057964 del 23/01/2025 il Presidente della 

VII Commissione Consiliare ha comunicato il parere favorevole a maggioranza 

della Commissione sulla citata DGR XII/3608/2024 (Parere n. 47) in relazione ai 

criteri della Dote Sport 2024 (anno sportivo 2024/2025), evidenziando che “la 

Commissione auspica, con voto unanime, l’aumento della dotazione finanziaria 

da euro 2.000.000,00 sino a euro 3.500.000,00, anche a seguito dell’Assestamento 

del Bilancio regionale 2025”;  

 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria complessiva prevista è pari a euro 

2.000.000,00, a valere sul capitolo “Dote sport – Trasferimenti a Famiglie” 

6.01.104.11488 dell’esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

CONSIDERATO di ripartire le suddette risorse su due ambiti territoriali: Città 

metropolitana di Milano incluso il capoluogo e il resto del territorio regionale, con 

quote proporzionali al numero di minori nella fascia 6/17 anni residenti in ciascun 



 
 

 

ambito, fatta salva l’applicazione di meccanismi di compensazione nel caso di 

parziale utilizzo delle disponibilità; 

 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria della misura potrà essere incrementata a 

fronte della disponibilità di ulteriori risorse; 

 

RITENUTO, quindi, di approvare i criteri attuativi dell’iniziativa Dote Sport 2024, 

allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

VISTA la legge 241/1990, che all’art. 12 (Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici) stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 

ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 

VISTO l’art. 8 l.r. 1/2012, che dispone che ove non siano già stabiliti da leggi o 

regolamenti, i criteri e le modalità da osservarsi nei singoli provvedimenti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di qualsiasi 

genere a persone od enti pubblici o privati, sono predeterminati, con apposito 

provvedimento da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale; 

 

DATO ATTO che la presente misura non rileva in materia di aiuti di stato in quanto 

la stessa prevede come beneficiari finali i nuclei familiari di giovani minorenni (6/17 

anni) iscritti a corsi o attività sportive e nemmeno indirettamente costituisce 

un'agevolazione nei confronti di chi gestisce un'attività economica; 

 

RITENUTO di affidare alla Struttura Sostegno al Sistema Sportivo l’adozione dei 

provvedimenti attuativi dell’iniziativa sopra citata, in coerenza con obiettivi, 

modalità e criteri individuati nell’allegato A); 

 

STABILITO che, entro 90 giorni dall’approvazione del presente atto, il Dirigente 

della Struttura Sostegno al Sistema Sportivo provvederà all’approvazione di 

apposito bando in attuazione della misura oggetto della presente Deliberazione;  

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare, a seguito di parere della Commissione Consiliare competente 

richiesto ai sensi dell’art. 5 c. 2 della l.r. n. 26/2014, i criteri e le modalità per 

l’attuazione della Dote Sport 2024 (anno sportivo 2024/2025), di cui 

all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 
 

 

2. di dare atto che per l’iniziativa Dote Sport 2024, di cui all’allegato A) è 

prevista una dotazione finanziaria complessiva pari a euro 2.000.000,00 che 

trova copertura sul capitolo “Dote sport – Trasferimenti a Famiglie” 

6.01.104.11488 dell’esercizio finanziario 2025; 

3. di stabilire che le risorse saranno ripartite su due ambiti territoriali: Città 

metropolitana di Milano incluso il capoluogo e il resto del territorio regionale, 

con quote proporzionali al numero di minori nella fascia 6/17 anni residenti 

in ciascun ambito, fatta salva l’applicazione di meccanismi di 

compensazione nel caso di parziale utilizzo delle disponibilità;  

4. di dare mandato alla Struttura Sostegno al Sistema Sportivo per l’adozione 

dei provvedimenti attuativi dell’iniziativa sopra citata, in coerenza con 

obiettivi, criteri e modalità individuati nell’allegato A); 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

www.bandi.regione.lombardia.it e sul Bollettino Ufficiale di Regione 

Lombardia; 

6. di demandare al Dirigente competente della Struttura Sostegno al Sistema 

Sportivo la cura degli adempimenti in tema di pubblicità e trasparenza ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-02-03T13:17:07+0100
	RICCARDO PERINI




